CAIlllARA IlIIUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO . ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

f
^

AUTOGRAFO DE LEt NO 2.42912022.

ALTERA OS INCISOS II AO V, INCLUI OS INCISOS VI, VII

E VIII, ALTERA OS PARAGRAFOS 1O AO 3O E REVOGA

OS PARAGRAFOS 40 AO 60 DA LEI NO 2.37012021.

A cÂMARA MUNIcIPAL DE AFoNSo cLÁUDIo, ESTADO DO ESPíRITO SANTO,

usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal

no 2.42912022, em 11 de JULHO de 2022, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

RESOLVE

Art. ío. Altera os incisos ll ao V, inclui os incisos Vl, Vll e Vlll altera os parágrafos 1o ao

3o e revoga os parágrafos 40 ao 60, do artigo 45 da Lei Municipal no 2.370 de 20 de agosto

2021:

AÉ.45. Em atendimento ao disposto no § 14 do art. 166 da Constituição Federal,

com o fim de viabilizar a execução das programações incluídas por emendas

individuais de execução obrigatória, serão observados os seguintes

procedimentos e prazos:

ll - Até primeiro de agosto do corrente ano para envio das propostas e dos

ptanos de trabalho, os quais deverão ser protocolados pelos beneficiários

no setor de protocolo da prefeitura Municipa! de Afonso Gláudio-ES;

lll - A partir de cada proposta e Plano de Trabalho protocolados, o Poder

Executivo Municipal terá o pÍazo de até 40 (quarenta dias) para análise dos

mesmos e para oficializar os beneficiários com parecer relativo a

aprovação ou ajustes necessários;

früc
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, no 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - Cep: 29.600-000

site www.cmac.es.gov.br - Telefax (27)'3735-1234 lle-mail: cmac@cmac.es.gov.brAutenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003900390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CAIIJIARA IVIUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO .ES

Pallamento: JOMAR CLAUDIO CORREA

,A

lV - No caso de propostas e de Planos de Trabalhos com dotação na

Secretaria de Saúde, estes, deverão antes de oficaaÍ os beneficiários, seÍ

encaminhados para ciência do Conselho Municipal de Saúde, tendo nesses

casos, o Poder Executivo Municipal, o prazo de 10 (dez) dias;

V - Da oficialização constante dos incisos lll e lv, os beneficiários terão o

prazo de até '15 (quinzê) dias para pÍotocolar os ajustes necessários

quando houveÍ;

Vl - Oa data do protocolo, o Podêr Executivo Municipal teÍá até 30 (trinta)

dias pra proceder a Íeanálise das propostas ê planos de t.abalho,

oficializando os beneficiários com parecer relativo a aprovação ou Íejeição

por impedimentos de ordêm técnica.

Vll - Da oficialização constante do inciso Vl, o Poder Executivo Municipal

terá até 05 (cinco) dias para publicação das aprovações ou rejeições por

impedimentos de oídem técnica, bem como paÍa a convocação dos

beneficiários para a formalização dos instrumentos de parceÍia para

recebimênto dos Íecursos ploveniente das emendas;

Vlll - Da formalização de cada instrumento dê parceria, o Poder Executivo

Municipal terá o prazo dê até 30 (trinta) dias para transÍerência dos

ÍecuÍsos provenientes das emendas aos benêÍiciários ou para

remanejamento.

§ 1o Caso haia necessidade de limitação de empenho e pagamênto, em

observância ao disposto no § í8 do aÉ. 166 da Constituição Federal, os

valores incidirão na ordem de prioridade definida pelos autoÍes das

emendas.

§ 2" Na abeÉura dê crédito adicionais, não poderá haveÍ reduçâo do

montante de recursos orçamentários destinados na Lei Orçamentá a e nos

seus cÍéditos adicionais, por autor, relativos a açõês e serviços públicos

dê saúde.

§ 3o lnexistindo impêdimento de ordem técnica ou tão logo o óbice seia

superado, deveÍão os órgãos e unidade adotar os meios e medidas

Ladeira Ute Amélia castim Pádua, n" 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - Cep: 29.600-000
site www.cmac.es.gov.br - Telefax (27) 3735-1234 // e-mail: cmac@cmac.es.gov.brAutenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003900390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CAIIíARA I'JIUNICIPAL DE AFOI'ISO CLAUDIO . ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

^

necessários à execução das programações, obseruados os limites da

programação orçamentária e financeira vigente.

Art. 20. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Plenário "Monsenhor Paulo de Tarso de Rautenstrauch"

Afonso Cláudio/ES, 11 de julho de 2022.

ER COSTA
Presidente

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, no 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES ' Gep: 29.600-000
site www.cmac.es.gov.br - Telefax (27) 3735-1234 ll e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

I

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003900390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

O Púb lfunl$C ds Atumo CHüdio, BNo do Erpirlto Sar

FarÔrqro a Gârnna ltnhiítd d'AfuÍÉo Clâtdio aprc

eElrridm.gÍüÍü [rL

htm nnHí dr Irm ffirab's,rLaclt-o-uL

tiíiaro Honcetti pím
e nr a

Prefeito.&tunic,pat

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003900390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.